UBND TỈNH BÌNH DƢƠNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /SGDĐT-GDMNTH

Bình Dương, ngày        tháng      năm 2023
V/v phát động tổ chức sân chơi

“Ý tƣởng trẻ thơ” cho học sinh

Tiểu học năm 2023

Kính gửi:

Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố

Căn cứ Công văn số 5340/ BGDĐT-GDTH ngày 29/9/2023 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo (GDĐT) về việc tổ chức sân chơi “Ý tƣởng trẻ thơ” dành cho

học sinh Tiểu học.

Nhằm tiếp tục nâng cao chất lƣợng giáo dục toàn diện, tăng cƣờng các

hoạt động kỹ năng sống cho học sinh Tiểu học, khơi dậy cho các em niềm đam

mê sáng tạo để vƣơn tới những ƣớc mơ và mong muốn biến những ƣớc mơ đó

thành hiện thực, Bộ GDĐT phối hợp cùng công ty Honda Việt Nam phát động

sân chơi “Ý tƣởng trẻ thơ” năm học 2023 với chủ đề “Ý tƣởng cho một cuộc

sống tốt đẹp hơn” dành cho học sinh Tiểu học trên phạm vi toàn tỉnh. Đây là

một hoạt động ý nghĩa, tạo sân chơi hấp dẫn, thú vị, giúp các em học sinh có

hứng thú để học tốt các môn học/hoạt động giáo dục nhằm phát triển năng lực

và phẩm chất cho học sinh một cách tự nhiên, nhẹ nhàng, thiết thực và hiệu quả.

Sở GDĐT đề nghị Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố tích cực

phát động sân chơi “Ý tƣởng trẻ thơ” cụ thể nhƣ sau:

1. Nội dung

- Bằng cách quan sát cuộc sống và thế giới xung quanh, học sinh đƣa ra

những ý tƣởng, sáng kiến, giải pháp, phát minh để đem lại cho cuộc sống con

ngƣời những điều tốt đẹp, vui tƣơi, sau đó vẽ tranh để thể hiện ý tƣởng của

mình.

- Mỗi học sinh có thể gửi từ 01 đến 03 bức tranh thể hiện những ý tƣởng

khác nhau.

- Tranh đƣợc vẽ trên khổ giấy A3 với chất liệu phù hợp (cụ thể xem

hướng dẫn đính kèm Công văn số 5340/ BGDĐT-GDTH ngày 29/9/2023 của Bộ

GDĐT)

2. Đối tượng tham gia

- Học sinh từ lớp 1 đến lớp 5 đều có thể tham gia trên tinh thần tự nguyện.

- Học sinh có thể tham gia cá nhân hoặc theo nhóm (Tối đa 03 thành

viên/nhóm).

2

- Việc đánh giá sẽ đƣợc tiến hành độc lập đối với 2 nhóm tuổi: nhóm lớp

1, 2, 3 và nhóm lớp 4, 5.

3. Gửi và nhận tranh

Tranh của học sinh sẽ đƣợc gửi trực tiếp về Ban Tổ chức. Các đơn vị

không tổ chức sơ loại hoặc chọn lọc tranh trƣớc khi gửi. Khi gửi tranh, yêu cầu

các đơn vị, cá nhân ghi rõ trên phong bì, bao bì: địa chỉ nơi gửi, nơi nhận.

- Hạn nhận tranh: Hết ngày 30/11/2023 (căn cứ theo dấu bƣu điện).

- Nơi nhận tranh: Liên hệ Cô Trần Phƣơng Thảo, Công ty Honda Việt

Nam, tầng 8 tòa nhà Zen Plaza, số 54-56 đƣờng Nguyễn Trãi, phƣờng Bến

Thành, Quận 1, Thành phố Hồ Chí Minh. Số điện thoại: 028 3925 6949 (máy lẻ:

110).

Các phòng GDĐT chỉ đạo các trƣờng Tiểu học có thể lồng ghép nội dung

Sân chơi “Ý tƣởng trẻ thơ” vào các bài vẽ tranh trong chƣơng trình chính khóa

môn Mĩ thuật hoặc các hoạt động ngoại khóa và không làm ảnh hƣởng đến hoạt

động chung của nhà trƣờng.

Gửi danh sách ngƣời phụ trách sân chơi “Ý tƣởng trẻ thơ của các phòng

GDĐT kèm theo email, số điện thoại liên hệ, mỗi phòng GDĐT chọn 10 trƣờng

Tiểu học để nhận tài liệu phát động chƣơng trình từ Ban Tổ chức và gửi các

hình ảnh phát động sân chơi “Ý tƣởng trẻ thơ” về Sở GDĐT qua email:

gdth@sgdbinhduong.edu.vn trƣớc ngày 20/10/2023 (phụ lục đính kèm)

Sở GDĐT đề nghị Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố triển khai

đến các trƣờng Tiểu học trong tỉnh thực hiện nghiêm túc những nội dung trên.

Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh khó khăn, vƣớng mắc, liên hệ Sở

GDĐT qua Phòng Giáo dục Mầm non và Tiểu học để đƣợc hƣớng dẫn./.

Nơi nhận:
- Nhƣ trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Website Sở;

- Lƣu: VT, GDMNTH, Th.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trương Hải Thanh

mailto:gdth@sgdbinhduong.edu.vn

UBND …………

    PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Phụ lục I

Danh sách người phụ trách và trường nhận tài liệu phát động cuộc thi sân chơi “Ý tưởng trẻ thơ"
(Đính kèm Công văn số:           /SGDĐT-GDMNTH  ngày … /10 /2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo)

Stt Họ và tên
Chức

vụ
Đơn vị Sđt Email Ghi chú

1 Người phụ trách

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

		2023-10-10T16:46:39+0700

		2023-10-10T16:50:17+0700

		2023-10-11T16:23:52+0700

		2023-10-11T16:34:35+0700

		2023-10-11T16:34:38+0700

		2023-10-11T16:34:40+0700

		2023-10-11T16:34:48+0700

		2023-10-11T16:34:51+0700

		2023-10-11T16:34:58+0700